
Офіційно опубліковано 12.12.2022 
 
 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

09 грудня 2022 року  Київ № 242 
 

 

Про внесення змін до постанови Правління Національного 

банку України від 24 лютого 2022 року № 18 

 

Відповідно до статей 7, 15, 56 Закону України “Про Національний банк 

України”, з метою визначення особливостей функціонування грошово-

кредитного та валютного ринків в умовах воєнного стану Правління 

Національного банку України постановляє: 

 

1. Унести до постанови Правління Національного банку України від 

24  лютого 2022 року № 18 “Про роботу банківської системи в період 

запровадження воєнного стану” (зі змінами) такі зміни: 

 

1) у пункті 12: 

підпункт 11 викласти в такій редакції: 

“11) купівлі клієнтами банківських металів із фізичною поставкою у філіях, 

відділеннях банків. 

Банки здійснюють операції з продажу клієнтам банківських металів із 

фізичною поставкою в межах залишку банківських металів у касі банку станом 

на 19 серпня 2022 року. Додатково до цього залишку включаються: 

обсяг перевищення купівлі банківських металів із фізичною поставкою над 

обсягом їх продажу за всіма банківськими металами з фізичною поставкою, що 

розраховується в тройських унціях по кожному металу окремо починаючи з 19 

серпня 2022 року та протягом наступних операційних/робочих днів; 

обсяг банківських металів, які були куплені (оплата яких здійснена) до 

19  серпня 2022 року та оприбутковані в касу після цієї дати;”; 

підпункт 4 після цифри “9” доповнити цифрами “, 23”; 

 

2) у пункті 14: 

підпункти 17, 18 викласти в такій редакції: 

“17) операцій з оплати страхових платежів (страхових внесків, страхових 

премій) за договорами перестрахування (включаючи сертифікати, поліси, ковер-

ноти, сліпи, бордеро премій, бордеро збитків) міжнародного страхування 



2 

 

“Зелена картка”, операцій з оплати страхових виплат (страхових відшкодувань) 

або вимог щодо компенсації таких виплат за договорами міжнародного 

страхування “Зелена картка”; 

 

18) операцій з оплати страхових платежів (страхових внесків, страхових 

премій) за договорами перестрахування (включаючи сертифікати, поліси, ковер-

ноти, сліпи, бордеро премій, бордеро збитків) авіаційних ризиків, укладеними з 

перестраховиками-нерезидентами;”; 

підпункт 19 після слів “договорами перестрахування” доповнити словами 

“(включаючи сертифікати, поліси, ковер-ноти, сліпи, бордеро премій, бордеро 

збитків)”; 

пункт після підпункту 19 доповнити двома новими підпунктами 191, 192 

такого змісту: 

“191) операцій з оплати страхових платежів (страхових внесків, страхових 

премій) за договорами перестрахування (включаючи сертифікати, поліси, ковер-

ноти, сліпи), укладеними з перестраховиками-нерезидентами до 24 лютого 2022 

року, що здійснюються на підставі складених до 31 травня 2022 року документів 

(включаючи бордеро премій, бордеро збитків), крім договорів перестрахування, 

якими покриваються ризики за договорами страхування, укладеними на підставі 

ліцензій на здійснення страхової діяльності за такими видами страхування: 

добровільного страхування кредитів (включаючи відповідальність 

позичальника за непогашення кредиту); 

обов’язкового особистого страхування працівників відомчої (крім тих, які 

працюють в установах і організаціях, що фінансуються з Державного бюджету 

України) та сільської пожежної охорони і членів добровільних пожежних 

дружин (команд); 

обов’язкового страхування відповідальності суб’єктів туристичної 

діяльності за шкоду, заподіяну життю чи здоров’ю туриста або його майну; 

обов’язкового страхування цивільно-правової відповідальності приватного 

нотаріуса; 

обов’язкового страхування цивільно-правової відповідальності власників 

наземних транспортних засобів (за виключенням міжнародного страхування 

“Зелена картка”); 

 

192) операцій з оплати страхових платежів (страхових внесків, страхових 

премій) за договорами перестрахування (включаючи сертифікати, поліси, ковер-

ноти, сліпи, бордеро премій, бордеро збитків), укладеними з перестраховиками- 

нерезидентами в період з 24 лютого до 31 травня 2022 року, умовами яких 

передбачено наявність покриття воєнних ризиків;”; 

пункт доповнити двома новими підпунктами такого змісту: 

“35) операцій з оплати членських внесків до міжнародних організацій або 

інших юридичних осіб-нерезидентів державними підприємствами, а також 



3 

 

юридичними особами-резидентами, фінансування яких здійснюється за рахунок 

коштів, передбачених у Державному бюджеті; 

 

36) операцій з переказу військовослужбовцями, які є нерезидентами, 

коштів, отриманих як виплата грошового забезпечення згідно із законодавством 

України, у сумі, що не перевищує в еквіваленті 400 000 гривень на календарний 

місяць. Такі операції дозволяється здійснювати через банк, в якому відкрито 

рахунок для зарахування коштів грошового забезпечення.”; 

 

3) постанову після пункту 147 доповнити п’ятьма новими пунктами такого 

змісту:  

“148. Перестраховик-нерезидент, з яким укладено договір перестрахування 

(включаючи сертифікати, поліси, ковер-ноти, сліпи, бордеро премій, бордеро 

збитків), зазначений у підпунктах 191, 192 пункту 14 цієї постанови, повинен 

мати рейтинг фінансової надійності (стійкості), що за класифікацією таких 

міжнародних рейтингових агентств відповідає рівню не нижче ніж:  

“A3” [Moody’s Investors Service (США)]; 

“A-” [Standard & Poor’s (США)]; 

“A-” [Fitch Ratings (Великобританія)]; 

“A-” [A.M. Best (США)]. 

 

149.Страховик, який є стороною договору перестрахування (включаючи 

сертифікати, поліси, ковер-ноти, сліпи, бордеро премій, бордеро збитків), 

укладеного з перестраховиком-нерезидентом, має право здійснити операції, 

зазначені в підпунктах 191, 192 пункту 14 цієї постанови, за умови відповідності 

таким вимогам: 

 

1) немає рішення Національного банку України про визнання структури 

власності страховика непрозорою або про відмову у визнанні структури 

власності надавача фінансових послуг прозорою відповідно до вимог 

нормативно-правових актів Національного банку України; 

 

2) страховик станом на останній календарний день місяця, що передує даті 

подання звернення до Національного банку України, дотримується нормативу 

платоспроможності та достатності капіталу та нормативу ризиковості операцій 

страховика, установлених законодавством України з питань регулювання 

діяльності небанківських фінансових установ; 

 

3) немає рішення Національного банку України про визнання ділової 

репутації страховика, його власників істотної участі та/або керівників, головного 

бухгалтера, ключових осіб небездоганною відповідно до вимог нормативно-

правових актів Національного банку України або ділова репутація керівників, 



4 

 

головного бухгалтера, ключових осіб, власників істотної участі страховика не є 

небездоганною згідно з пунктом 185 постанови Правління Національного банку 

України від 24 грудня 2021 року № 153 “Про затвердження Положення про 

ліцензування та реєстрацію надавачів фінансових послуг та умови провадження 

ними діяльності з надання фінансових послуг” (зі змінами). 

 

1410. Страховик для проведення операцій, зазначених у підпунктах 191, 192 

пункту 14 цієї постанови, звертається засобами електронної пошти до 

Національного банку України для отримання підтвердження про відповідність 

страховика зазначеним у підпунктах 1–3 пункту 149 цієї постанови вимогам.  

Звернення має містити:  

 

1) запевнення про виконання вимог, установлених у підпункті 2 пункту 149 

цієї постанови, на останній календарний день місяця, що передує даті подання 

звернення до Національного банку України, та підтвердні розрахунки і 

документи про таке виконання;  

 

2) інформацію щодо: 

найменування банку, через який проводитиметься операція;  

найменування перестраховика-нерезидента, з яким укладено договір 

перестрахування;  

назви, номера та дати укладення договору перестрахування; 

суми перестрахових платежів за договором перестрахування;  

валюти здійснення операції; 

 

3) копію договору перестрахування. 

 

1411. Комітет з питань нагляду та регулювання діяльності небанківських 

фінансових установ Національного банку України приймає рішення про 

відповідність страховика зазначеним у підпунктах 1–3 пункту 149 цієї постанови 

вимогам, про яке  Національний банк України інформує страховика не пізніше 

третього робочого дня із дня прийняття рішення.  

Рішення, крім інформації про відповідність страховика зазначеним у 

підпунктах 1–3 пункту 149 цієї постанови вимогам, повинно містити таку 

інформацію:  

 

1) найменування банку, через який проводитиметься операція; 

 

2) найменування перестраховика-нерезидента, з яким укладено договір 

перестрахування;  

 

3) назву, номер та дату укладення договору перестрахування; 



5 

 

 

4)  суму перестрахових платежів за договором перестрахування; 

 

5)  валюту здійснення операції. 

 

1412. Рішення Комітету з питань нагляду та регулювання діяльності 

небанківських фінансових установ Національного банку України, зазначене в 

пункті 1411 цієї постанови, є дійсним протягом 30 календарних днів із дня його 

прийняття та надається страховиком або перестраховим (страховим та 

перестраховим) брокером  до обслуговуючого банку з метою здійснення 

операцій, зазначених у підпунктах 191, 192 пункту 14 цієї постанови.”. 

 

2. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування. 

 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

 

Інд. 40 


